Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Martin Michálek

Analýza disipativních rovnic
v neomezených oblastech

Katedra matematické analýzy

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematická analýza

Praha 2013

Chtěl bych zde srdečně poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, docentu Dali-
boru Pražákovi, za vlídný přístup, podnětné připomínky a nemalou dávku času,
kterou mi věnoval.

Poděkování též patří mým rodičům a Katce za veškerou podporu a trpělivost.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zá-
kona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . .

Název práce: Analýza disipativních rovnic v neomezených oblastech

Autor: Martin Michálek

Katedra: Katedra matematické analýzy

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., katedra matema-
tické analýzy

Abstrakt: V první části práce jsou uvedeny a zkoumány prostory funkcí, jež jsou
vhodné pro analýzu parciálních diferenciálních rovnic v neomezených oblastech.
Výsledky jsou poté aplikovány v druhé části na semilineární vlnovou rovnici
v Rd s nelineárním zdrojovým členem a nelineárním tlumením. Pro zdrojový
člen předpokládáme omezenost polynomem s podkritickým růstem. Člen tlumení
je striktně monotónní s polynomiálním růstem. Existence časově neomezených
řešení je dokázána použitím konečné rychlosti šíření. Za dodatečných předpo-
kladů na člen tlumení je odvozena disipativita v lokálně uniformních prostorech
a existence lokálně kompaktního atraktoru.

Klíčová slova: Prostory s váhovou funkcí, Lokálně uniformní prostory, Semilineární
vlnová rovnice s tlumením, Lokálně kompaktní atraktor

Title: Analysis of dissipative equations in unbounded domains

Author: Martin Michálek

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., Department of Mathematical
Analysis

Abstract: In the first part of this thesis, suitable function spaces for analysis
of partial differential equations in unbounded domains are introduced and stu-
died. The results are then applied in the second part on semilinear wave equation
in Rd with nonlinear source term and nonlinear damping. The source term is
supposed to be bounded by a polynomial function with a subcritical growth.
The damping term is strictly monotone and satisfying a polynomial-like growth
condition. Global existence is proved using finite speed of propagation. Dissipa-
tivity in locally uniform spaces and the existence of a locally compact attractor
are then obtained after additional conditions imposed on the damping term.

Keywords: Weighted spaces, Locally uniform spaces, Semilinear damped wave
equation, Locally compact attractor

Obsah

Obsah 1

1 Úvod 3

I Prostory funkcí a příklady použití 5

2 Speciální prostory funkcí 6
2.1 Prostory s váhovou funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1.1 Zavedení a základní vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1.2 Věty o vnoření a husté podmnožiny . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.3 Duální prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Lokálně uniformní prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.1 Zavedení a základní vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.2 Věty o vnoření a husté podmnožiny . . . . . . . . . . . . . 12

2.3 Vzájemné vztahy zavedených prostorů . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Výběr fázového prostoru pro rovnice na neomezené oblasti . . . . 15
2.5 Závěrečné komentáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

II Vlnová rovnice na neomezené oblasti 17

3 Zkoumaná rovnice 18
3.1 Předpoklady na nelineární členy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Stručný přehled použitých metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Vlnová rovnice na omezené oblasti 21
4.1 Druhy řešení a otázka jejich existence . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Apriorní odhady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2.1 Odhady prvního řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.2 Odhady vyššího řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3 Otázka existence a jednoznačnosti řešení . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3.1 Jednoznačnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.4 Konečná rychlost šíření vln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.4.1 Odhady vyššího řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5 Korektnost úlohy na Rd 38
5.1 Jednoznačnost řešení na neomezených oblastech . . . . . . . . . . 39
5.2 Existence a dodatečné vlasntosti řešení . . . . . . . . . . . . . . . 40

6 Asymptotické vlastnosti řešení 45
6.1 Disipativní odhad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.2 Existence lokálně kompaktního atraktoru . . . . . . . . . . . . . . 49

1

III Dodatky 54

7 Pojmy z teorie dynamických systémů 55
7.1 Základní definice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
7.2 Slabší pojetí pojmu atraktor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

8 Základní prostory funkcí 59
8.1 Sobolevovy prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.2 Bochnerovy prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

8.2.1 Vektorové funkce a funkce na kartézském součinu . . . . . 62
8.2.2 Časové diference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
8.2.3 Další pomocná tvrzení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

9 Appendix 68

10 Motivace k dalšímu studiu 72

Přehled značení 73

2

1. Úvod
V průběhu posledních padesáti let se do značné míry rozšířily znalosti v oblasti

disipativních evolučních rovnic.1 Řešení těchto rovnic (ve vhodném smyslu) jsou
definována globálně v časové proměnné (tedy pro všechny časy z intervalu (0,∞))
a je vhodné na ně nahlížet jako na vývoj fázového prostoru v čase. V tomto
kontextu se zkoumají asymptotické vlastnosti řešení pro velké časy, přičemž si
můžeme klást (nejen) následující otázky:

• Jakým způsobem řešení „měřit“? Přesněji - jaký prostor zvolit jako fázový?

• Existují řešení pro všechny časy?

• Jsou řešení pro velké časy v nějakém smyslu omezena?

• Jaké je limitní chování řešení?

Pro disipativní třídy evolučních rovnic (nejčastěji pro rovnice parabolické,
vlnové s tlumením, Navier-Stokesovy) byly tyto otázky zodpovězeny důkladně
v případě rovnic na omezené oblasti. Za fázový prostor jsou v tomto případě nej-
častěji brány podprostory Sobolevových prostorů. Trajektorie řešení jsou v těchto
prostorech omezeny a velmi často limitně přitahovány ke kompaktním množinám
konečné dimenze (atraktorům). Pro tyto výsledky můžeme čtenáře odkázat na-
příklad na monografii [BV92].

Při přechodu na neomezenou oblast vyvstávají určité nepříjemnosti. Mezi nej-
podstatnější patří absence kompaktních vnoření, jež jsou při konstrukci atraktoru
klíčovým nástrojem. Funkce z prostoru L2

(
Rd
)
jsou navíc „daleko“ od počátku

„malé“ . Tím se třída možných řešení ochuzuje o periodická (případně skorope-
riodická) řešení vzhledem k prostorovým proměnným.

Je tudíž příhodné na neomezených oblastech pracovat s jinými prostory funkcí.

[…]


2Připomeňme si, že f ◦ g je měřitelná funkce, jestliže g je měřitelná a f spojitá.
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Konečně

‖%′(su+ (1− s)v)‖Lqr/(q−r) ≤ C3(|Ω|, p, q, r, C)
(
1 +Rp−1

)
.

Předchozí nerovnosti tedy můžeme shrnout do odhadu∫ 1

0

‖%′(su+ (1− s)v)(u− v)‖Lr ds ≤ C3(|Ω|, p, q, r, C)(1 +Rp−1)‖u− v‖q.

Je-li p = 1 plyne přímo z (9.3) nerovnost

‖Ψ(u)−Ψ(v)‖Lr ≤ Lip(ρ′)‖u− v‖Lr .
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10. Motivace k dalšímu studiu
Nabízí se otázka, zda lze závěry Kapitoly 6 odvodit také v případě obecněj-

šího členu tlumení. Pro analogickou rovnici na omezené oblasti je možné ukázat
existenci absorbující množiny a globálního atraktoru i v případě superlineárního
tlumení bez dolního odhadu na velikost derivace g. Autorovi jsou známy přístupy
k této problematice na omezené oblasti z článku [Fei95] a monografie [CL08].
V prvně citovaném článku je důležitou součástí důkazu existence absorbující
množiny omezenost trajektorií řešení, jež plyne ze základní energetické nerov-
nosti. V případě neomezené oblasti jsou techniky odvozování existence absorbu-
jící množiny v Φb založeny výhradně na odhadech v prostorech Φε,x̄ nezávislých
na x̄. Omezenost trajektorií kvůli členu, jenž vznikne derivací váhové funkce, není
možné odvodit tak přímočaře. V monografii [CL08] jsou použity techniky blízce
související s větami o vnoření v Sobolevových prostorech. Jak bylo ukázáno v Pří-
kladu 2.5, pro prostory s váhovou funkcí jsou tyto techniky značně omezené, tudíž
opět není možná přímá aplikace.

Další cestou, kterou se studium zmíněné vlnové rovnice může ubírat, je odha-
dování Kolmogorovovy ε–entropie1 lokálně kompaktního atraktoru. Kvůli neome-
zenosti Rd má smysl ε–entropii odhadovat „lokálně“ - tím je myšleno odhadovat
ji nikoliv vzhledem k metrickému prostoru Φb, ale vzhledem k pseudometric-
kému prostoru Φb(B(x0, R)), jež vznikne restrikcí normy Φb na funkce definované
na kouli B(x0, R) ⊆ Rd. Pro případ lineárního tlumení v [Zel01] byl odvozen
odhad

Hε(A,Φb(B(x0, R))) ≤ C

(
R +K ln

(
1

ε

))d
ln

(
1

ε

)
pro konstanty C a K nezávisející na ε a R. Poznamenejme, že tento výsledek je
typický pro disipativní rovnice na neomezené oblasti (viz také [GPS10], [MZ08]
a [Zel03]). Autor věří, že i v případě nelineárního tlumení (s dodatečnými před-
poklady na omezení derivace g) zůstane tento odhad platný.

1tu charakterizuje číslo Hε(K,X) – nejmenší počet ε–koulí v metrickém (či pseudometric-
kém) prostoru X, které postačují k pokrytí prekompaktní množiny K
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Přehled značení
N0 přirozená čísla s nulou

B(x, r) koule se středem x ∈ X a poloměrem r, kde X je příslušný met-
rický prostor

λn Lebesgueova n–dimenzionální míra

Hk Hausdorffova k–dimenzionální míra

χE charakteristická funkce množiny E

D(Ω) prostor hladkých funkcí třídy C∞ s kompaktním nosičem v Ω

Lp(Ω) Lebesgueovy prostory na množině Ω

W 1,p
0 (Ω) Sobolevovy prostory na množině Ω s nulovou stopou

W k,p(Ω) Sobolevovy prostory na množině Ω

φε,x̄ váhová funkce

Lpε,x̄ prostory s váhovou funkcí

W k,p
ε,x̄ „sobolevovské verze“ prostorů s váhovou funkcí

Lpb uniformně lokální prostory funkcí

W k,p
b „sobolevovské verze“ verze uniformně lokálních prostorů

L̂pb uniformně lokální prostory funkcí spojité vzhledem k translaci

Ŵ k,p
b „sobolevovské verze“ verze uniformně lokálních prostorů funkcí

spojitých vzhledem k translaci

C∞b prostor omezených hladkých funkcí s omezenými derivacemi

Φloc kartézský součin W 1,2
loc × L2

loc

Φε,x̄ kartézský součin W 1,2
ε,x̄ × L2

ε,x̄

Φb kartézský součin W 1,2
b × L2

b

Φ̂b kartézský součin Ŵ 1,2
b × L̂2

b

C(I;X) prostor spojitých vektorových funkcí z I do X

Ck(I;X) prostor vektorových funkcí z I do X diferencovatelných do řádu k
(včetně)

Lp(I;X) Bochnerův prostor vektorových funkcí na intervalu I s oborem
hodnot v Banachově prostoru X
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W k,p(I;X) prostor vektorových funkcí z Lp(I;X) se slabými derivacemi do řá-
du k (včetně) naležícími též do Lp(I;X)

Lploc(I;X) prostor vektorových funkcí z I do X, které pro libovolný kom-
paktní interval K ⊂ I náleží do Lp(K;X)

W k,p
loc (I;X) prostor vektorových funkcí z I do X, které pro libovolný kom-

paktní interval K ⊂ I náleží do W k,p(K;X)

(·, ·)H skalární součin na Hilbertově prostoru H

(·, ·) skalární součin na prostoru L2(Ω)

(·, ·)ε,x̄ skalární součin na prostoru L2
ε,x̄

↪→ relace spojitého vnoření mezi Banachovými prostory

↪→↪→ relace kompaktního vnoření Banachovými prostory
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