POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Analýza disipativních rovnic v neomezených oblastech**

MARTINA MICHÁLKA

Diplomová práce se zabývá vlnovou rovnicí s disipativním členem ve tvaru

$$\partial_{t,t}u - \Delta u + g(\partial_t u) + f(u) = h$$

na (neomezeném) prostoru $R^N$ . Uvedená rovnice generuje dynamický systém na prostoru stejnoměrně omezených funkcí a v práci je ukázána existence atraktoru v tomto prostoru.

Práce je napsána velice pečlivě a s vypracováním všech podrobností. K tomu též přispívá skutečnost, že je napsána v rodném jazyce autora, což mi připadá pro práce na této úrovni optimální.

Autor nejprve zavádí prostory, ve kterých bude rovnice studována a pak dokazuje existenci globálního řešení v těchto prostorech. K tomu je využito vlastností konečného šíření informace typické pro vlnové rovnice. Přestože některé části důkazu jsou velice standardní, autorovi se podařilo je uspořádat a modifikovat k dosažení výsledku, který lze považovat za původní.

V závěrečné části práce autor dokazuje původní výsledek o existenci atraktoru. Předchozí známé výsledky na neomezené oblasti se vždy týkaly rovnic s lineární disipací.

Uvedená diplomová práce je vypracována velice pečlivě a obsahuje původní výsledky. Autor odvedl příkladnou práci, kde prokázal schopnost pochopení složitých metod teorie nekonečně rozměrných dynamických systémů a jejich uplatnění tvůrčím způsobem. Jediná možná výtka, která však jasně souvisí s pochopitelným nedostatkem zkušeností autora, je skutečnost, že originální výsledky nejsou jasně odlišeny od známých. Např. část, kde se studuje rovnice na omezené oblasti, je zcela standardní, přestože možná není snadné najít přesné odkazy. Stejný problém je při použití rozkladu vlnové rovnice při studiu atraktoru, který je též dobře znám a studován v literatuře.

Na závěr bych rád řekl, že se jedná o příkladně vypracovanou práci a vřele doporučuji aby byla uznána jako diplomová práce ve studijním oboru Matematická analýza na MFF UK v Praze.

V Praze, dne 1. září 2013

Eduard Feireisl